2 Vgl. Handbuch des dffentlichen Rechts. Einl.-Band. Abth. L
(von Rehm) S. 182ff. Freiburg i. B. 1896. v

8 Vgl. 0. Lorenz, Deutschlands Geschichtsquellen im Mittelalter.
Berlin 1887. Bd. 23 S. 385 Anm. 3 und nach ihm Rehm, Handbuch
des offentlichen Rechts. Freiburg i. B. 1896. Einl.-Band. Abth. L
S. 203, Anm. 4. )
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Aen. Sil. cap. 1.

Quonam modo et quanam
causa civilis vita ceperit.

Romana regia potestas,
quam sacrum Romanum im-
perium appellamus, ab ipsa
humanae naturae ratione,
quae optima vivendi dux est,
cuique omnes parere oportet
originem ducit. Exactis nam-
que ex paradiso deliciarum
primis parentibus, cwm in
agris homines et in silvis
bestiarum modo vagarentur,
victuque sibi ferino vitam
propagarent; animadvertit
homo (nam rationis partici-
pem illum Deus creavit) ho-
minem homini ad bene vi-
vendum maxime conducere,
socielatemque fore plurimum
necessariam. Sic ergo, qui
segregati prius vitam in sil-
vis more ferarum ducebant,
sive docente natura, sive
Deo volente, totius naturae
Magistro in simul convenere,
societatesinstituerunt, domos
aedificaverunt, oppida muris
cinxerunt, artes invenerunt.
Et cum alter alterius com-
modis inserviret, placebat

mirum in modum singulis

vita civilis, dulcisque nimi-
um videbatur et propinquo-
rum et amicorum consuetudo,
cuius fueranl prius expertes.

Peter von Andlaw I. tit. 4.

De regnis et monarchiis

primitivis.

Ut Josephus libro antiquit.
I.Genesisquelitterahistoriam
nobis texere videntur, a pri-
mordio humane creacionis
dispositum principatum aut
huiusmodi alterius in alter-
um dominatum (ut supra
exaralum est) nullum repe-
rimus, sed omnes homines
hoc seculo passim bestiairum
more vagabantur, nullaque
lege, nulla socielate, nulla
denique humanilate rege-
bantur, sed jure dumtaxat
nature vivebant. At genere
humano multiplicato, cepe-
runt homines simul habitare,
quod ex eo tempore (ut re-
citat tex. 6 Dist. § hiis
itaque) factum esse putatur,
quo Cain [occiso Abel fratre
suo] profugus ad plagam
Orientalem divertens civita-
tem ibidem edificavit, quam
ab Enoch seniore filio Eno-
chiam appellavit. Is enim (ut
Josephus narrat) primus
simplicitalem, qua prius vi-
vebant homines, ad inven-
cionem mensurarum et pon-
derum permutavit, integram
eorum vitam ex rerum ig-
norancia et simplicitate ad
calliditatem corrupcionem-
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Cap. 1I.
Unde et qua ratione regia

que perduxit ; terminos terre
primus posuit, civitatesque